
Ano 2 - Número 171

Quarta-feira, 01 de abril de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 24 de março 
de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2020 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 07/2020, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o 
objeto às empresas vencedoras: CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, ITEM 20, no valor total de R$ 648,00 
(seiscentos e quarenta e oito reais); ITEM 22, no valor total de R$ 3.414,72 (três 
mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos); ITEM 23, no valor 
total de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais); ITEM 24, no valor total 
de R$ 8.413,00 (oito mil, quatrocentos e treze reais); ITEM 26, no valor total de R
$ 10.445,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), perfazendo o valor 
total de itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 24.170,72 (vinte e quatro 
mil, cento e setenta reais e setenta e dois centavos); LODERME FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA, ITEM 16, no valor total de R$ 277,50 (duzentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos); ITEM 17, no valor total de R$ 238,50 
(duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos); ITEM 18, no valor total de R
$ 253,50 (duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos); ITEM 19, no 
valor total de R$ 388,50 (trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos); 
ITEM 21, no valor total de R$ 299,25 (duzentos e noventa e nove reais e vinte e 
cinco centavos); ITEM 25, no valor total de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e 
cinco reais); ITEM 27, no valor total de R$ 395,55 (trezentos e noventa e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos); ITEM 28, no valor total de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais); ITEM 29, no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
perfazendo o valor total de itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 
2.977,80 (dois mil, novecentos e setenta e sete reais e oitenta centavos). O 
presente processo perfaz o valor total de R$ 27.148,52 (vinte e sete mil, cento e 
quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2019 - CONTRATO N° 006/2019. ASSUNTO: 
SOLICITAÇÃO DE REAJUSTE – RAJA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
S/A. DECISÃO. Pelas razões de fato e de direito expostas, alinhado à 
argumentação encampada no parecer jurídico acostado aos autos, com fulcro na 
Lei n° 8.245/1991 e Lei n° 8.666/1993, e ainda por ser resultado de pleno 
entendimento entre as partes, DECIDO por DEFERIR o pedido de reajuste 
contratual, acordado entre a Instituição e Raja Empreendimentos Imobiliários S/
A. Publica-se. Notifica-se. Remetam os autos ao setor de Custos e Contabilidade 
para cálculo do valor a ser reajustado, após, promova-se o termo aditivo. Betim/
MG, 23 de março de 2020, Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo Termo Aditivo ao Termo de 
Adesão nº 001/2018 - ATA de Registro do Instituto Federal Baiano – Campus 
Guanambi, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 52/2017. Objeto: prorrogação do 
prazo por um período de 12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 
13/03/2020 a 12/03/2021. Empresa Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S.A. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do sexto termo aditivo ao contrato de Nº 
009/2015, Processo Licitatório nº 31/2015, Pregão Presencial nº 23/2015. Objeto: 
Prorrogação excepcional do prazo contratual, por mais um período de 90 
(noventa) dias. Empresa Contratada: SEGUROS SURA S/A. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃODECOOPERAÇÃOINTERMUNICIPALDOMÉDIOPARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 13/2020. Processo Licitatório 
nº 06/2020, Pregão Presencial nº 03/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS, ANTIPARASITÁRIOS E ANTIFÚNGICOS. Empresas 
Detentoras dos Preços Registrados:ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI; ALFALAGOS LTDA;BH FARMA COMÉRCIO LTDA; BIOHOSP 
PRODUTOS HOSPITALARES S.A; COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA; DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; DROGAFONTE LTDA; MED CENTER COMERCIAL 
LTDA; MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIB. DE PROD, MÉDICOS HOSP. 
S.A; MULTIFARMA COMERCIAL LTDA; NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA; PROATIVA HOSPITALAR EIRELI; TIDIMAR 
COMERCIO DE PROD. MEDICOS E HOSP. LTDA EPP; UNIÃO QUIMICA 
FARMACEUTICA NACIONAL S.A; UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da deten-

tora do preço registrado. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4442.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA–ICISMEP. Extrato do Contrato nº 13/2020. Processo Licitatório 
nº 12/2020, Pregão Eletrônico n.º 08/2020. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação  de serviços de medicina e engenharia do trabalho 
para atender as demandas da ICISMEP. Empresa Contratada: SST– 
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO LTDA. Vigência do instrumento: 12 
meses. Valor do Contrato: R$38.360,00 (trinta e oito mil, trezentos e sessenta 
reais). Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da Contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no setor de Licitação, com endereço na Rua Córsega, n°318, Bairro Arquipélago 
Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone 
(31)3512-4442. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 14/2020. 
Processo Licitatório nº 111/2019, Pregão Eletrônico nº 73/2019. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
AGULHAS PARA BIÓPSIA E PUNÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
INSTRUMENTO DE BIÓPSIA (PISTOLA) EM REGIME DE COMODATO. 
Empresa Detentora do Preço Registrado: SUPRI- MEDICAL 
EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da detentora do preço registrado. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4442.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 15/2020. 
Processo Licitatório nº 92/2019, Pregão Eletrônico nº 61/2019. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual prestação de serviço de coleta, transporte e 
destinação final dos resíduos de serviços de saúde dos grupos A, B e E, com 
recolhimento semanal. Empresa Detentora do Preço Registrado: SERQUIP– 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. Vigência do instrumento: 
12meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representante da detentora do preço registrado. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n°318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4414. 


		2020-04-01T10:22:50-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




